
ЗНАМЯЗНАМЯ
МО ПЕНКИНСКОЕ

Пятница, 22 июля 2022 года

№ 53
(8188)

Еженедельная общественно-политическая газета Камешковского района

www. znamja.com

Основана 
16 октября 1940 года.

Официальный 
выпуск № 25

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область

Совет народных депутатов муниципального 
образования Пенкинское

Камешковского района
Р Е Ш Е Н И Е 

 от 07.07.2022 № 45 
О внесении изменений в Устав

муниципального образования Пенкинское 

В целях приведения Устава муниципального образования 
Пенкинское в соответствие с действующим федеральным и ре-
гиональным законодательством, Совет народных депутатов 
муниципального образования Пенкинское решил:

 Отменить решение Совета народных депутатов муници-
пального образования Пенкинское от 14.04.2022 № 38 «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования 
Пенкинское».

II. Внести изменения в Устав муниципального образования 
Пенкинское, утвержденный решением Совета народных депу-
татов муниципального образования Пенкинское от 25.08.2011 
№ 26 (далее - Устав):

1. В статье 1 Устава:
1.1. абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Официальное наименование муниципального образования 

– муниципальное образование Пенкинское сельское поселе-
ние Камешковского муниципального района Владимирской 
области.»;

1.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Сокращенная форма наименования муниципального об-

разования – Пенкинское; муниципальное образование Пен-
кинское.».

2. В части 2 статьи 2 Устава:
2.1. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Наименование муниципального образования.»;
2.2. пункты 2.1 – 2.10 считать пунктами 2.2 – 2.11 соответ-

ственно;
2.3. в пункте 2.7 после слов «представительного органа муни-

ципального образования,» дополнить словами «избираемого 
на муниципальных выборах,»;

2.4. пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Порядок составления и рассмотрения проекта мест-

ного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, 
осуществление контроля за его исполнением, составление и 
утверждение отчета об исполнении местного бюджета в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

3. Второе предложение части 5 статьи 3 Устава изложить 
в следующей редакции:

«Глава муниципального образования обязан опубликовать 
(обнародовать) зарегистрированные устав муниципального 
образования, муниципальный правовой акт о внесении из-
менений и дополнений в устав муниципального образования 
в течение семи дней со дня поступления из территориального 
органа уполномоченного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в устав муниципального образования 
в государственный реестр уставов муниципальных образо-
ваний субъекта Российской Федерации, предусмотренного 
частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных об-
разований».».

4. В части 1 статьи 6 Устава слова «рекреационные земли» за-
менить словами «земли рекреационного назначения».

5. Части 9, 10 статьи 10 Устава изложить в следующей редак-
ции:

«9. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмо-
тренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предприниматель-
ской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать 
оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 
местного самоуправления муниципального образования в по-
рядке, установленном муниципальными нормативными право-
выми актами в соответствии с законом Владимирской области, 
за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представитель-
ного органа муниципального образования, устанавливающих, 
изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представитель-
ного органа муниципального образования, регулирующих 
бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных 
в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на период действия режимов чрезвы-
чайных ситуаций.

10. Оценка регулирующего воздействия проектов муници-
пальных нормативных правовых актов проводится в целях 
выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возник-
новению необоснованных расходов субъектов предприни-
мательской и иной экономической деятельности и местных 
бюджетов.».

6. Часть 2 статьи 13 Устава дополнить абзацем вторым сле-
дующего содержания:

«Для официального опубликования муниципальных право-
вых актов и соглашений также используется портал Минюста 
России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свиде-
тельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

7. В части 1 статьи 14 Устава:
7.1. в пункте 1.9 после слов «физической культуры» допол-

нить словами «, школьного спорта»;
7.2. пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов;»;

7.3. пункт 1.13 изложить в следующей редакции:
«1.13. утверждение правил благоустройства территории по-

селения, осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение 
правил благоустройства территории поселения, требований 
к обеспечению доступности для инвалидов объектов соци-
альной, инженерной и транспортной инфраструктур и предо-
ставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами;»;

7.4. пункт 1.21 изложить в следующей редакции:
«1.21. принятие в соответствии с гражданским законодатель-

ством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с предельными параметрами раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства, установленными правилами землепользо-
вания и застройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными 
законами.».

8. Часть 1 статьи 14.1 Устава дополнить пунктами 1.14 – 1.18 
следующего содержания:

«1.14. осуществление деятельности по обращению с живот-
ными без владельцев, обитающими на территории поселения;

1.15. оказание содействия развитию физической культуры 
и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 
спорта;

1.16. осуществление мероприятий по защите прав потреби-
телей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

1.17. предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 
жилого помещения на период замещения сотрудником указан-
ной должности; 

1.18. осуществление мероприятий по оказанию помощи ли-
цам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического 
или иного токсического опьянения.».

9. В части 1 статьи 15 Устава:
9.1. в пункте 1.3 слова «формирование и размещение му-

ниципального заказа» заменить словами «осуществление за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд»;

9.2. в пункте 1.4 после слов «предприятиями и учреждения-
ми,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципаль-
ными предприятиями и учреждениями,»;

9.3. в пункте 1.8 слова «Принятие и организация выполнения 
планов и программ комплексного социально-экономического 
развития муниципального образования, а также» исключить.

10. Статью 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осущест-

вляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, при-
нятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 
соответствующие виды контроля отнесены федеральными 
законами к полномочиям органов местного самоуправления, 
также муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных федеральными законами, законами Владимир-
ской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального 
контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон № 248-ФЗ).

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 

248-ФЗ муниципальный контроль подлежит осуществлению 
при наличии в границах муниципального образования объек-
тов соответствующего вида контроля.».

11. Пункт 2.3 части 2 статьи 18 Устава дополнить словами 
«, общественных обсуждений».

12. В статье 24 Устава:
12.1. в абзаце 1 части 1 после слова «муниципального об-

разования» дополнить словами «, а также в расположенных на 
межселенной территории населенных пунктах (либо на части 
их территории)»;

12.2. в абзаце втором части 1 слова «по предложению населе-
ния, проживающего на данной территории» заменить словами 
«по предложению населения, проживающего на соответствую-
щей территории»;

12.3. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения 

по вопросу о его одобрении.»;
12.4. дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Органы территориального общественного самоуправ-

ления могут выдвигать инициативный проект в качестве ини-
циаторов проекта.».

13. Дополнить Устав статьями 24.1, 24.2 следующего содер-
жания:

«Статья 24.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритет-

ное значение для жителей муниципального образования или 
его части, по решению вопросов местного значения или иных 
вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления, в администрацию муниципального 
образования Пенкинское Камешковского района может быть 
внесен инициативный проект. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотре-
ния инициативных проектов, а также проведения их конкурс-
ного отбора устанавливается Советом народных депутатов 
муниципального образования Пенкинское Камешковского 
района.»

Статья 24.2. Староста сельского населенного пункта
Для организации взаимодействия органов местного са-

моуправления и жителей сельского населенного пункта при 
решении вопросов местного значения в сельском населен-
ном пункте, расположенном в поселении, может назначаться 
староста сельского населенного пункта.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 
составляет 5 лет».

14. Часть 2 статьи 25 Устава изложить в следующей редак-
ции:

«2. Порядок организации и проведения публичных слушаний 
определяется нормативными правовыми актами Совета на-
родных депутатов муниципального образования Пенкинское 
и должен предусматривать заблаговременное оповещение 
жителей муниципального образования Пенкинское о времени 
и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в 
том числе посредством его размещения на официальном сай-
те администрации муниципального образования Пенкинское 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 
возможности размещать информацию о своей деятельности 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
на официальном сайте Владимирской области или муници-
пального образования с учетом положений Федерального 
закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления» (далее в настоящей 
статье - официальный сайт), возможность представления 
жителями муниципального образования Пенкинское своих за-
мечаний и предложений по вынесенному на обсуждение про-
екту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие 
в публичных слушаниях жителей муниципального образова-
ния Пенкинское, опубликование (обнародование) результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их размещения 
на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета народных депу-
татов муниципального образования Пенкинское может быть 
установлено, что для размещения материалов и информации, 
указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 
возможности представления жителями муниципального об-
разования Пенкинское своих замечаний и предложений по 
проекту муниципального правового акта, а также для участия 
жителей муниципального образования Пенкинское в публич-
ных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 
использовании для таких целей официального сайта может ис-
пользоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)», порядок использования которой для целей 
настоящей статьи устанавливается Правительством Россий-
ской Федерации.».

Окончание на 2-й стр.



22 ИЮЛЯ 2022 ГОДА2 ЗНАМЯЗНАМЯ

Заказ 33053

Общественно-
политическая 

газета 
Камешковского района c=ƒе2= Cе!е!ег,“2!,!%"=…= rC!="ле…,ем p%“*%м…=дƒ%!= C% bл=д,м,!“*%L %Kл. 

%2 27.05.2013г. oh 1 Šr 33-00306 " “" ƒ, “% “ме…%L 3ч!ед,2ел 

Цена свободнаяОтпечатано с оригинал-макетов «Знамени» в ОАО «Владимирская офсетная типография»: г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тираж 50

 Индекс для подписки 50981.

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ИЗДАТЕЛЯ:
601300, Владимирская обл., г. Камешково, ул. Совхозная, д. 18

Телефоны: гл. редактора: 8-49248-2-22-37; корреспонденты: 2-13-58, 2-27-31; 
отв. секретарь: 2-28-80; бухгалтерия: 2-20-74, отдел рекламы: тел./факс 

2-13-59 (с 8.00 до 17.00), (e-mail: znamja.reklama@yandex.ru)
E-mail: znamja.kam@yandex.ru

Материалы, публикуемые в «Знамени», могут не от-
ражать точку зрения учредителей и журналистского 
коллектива. 
За содержание рекламных материалов и объявлений 

редакция ответственности не несет. 
Материалы с пометкой «реклама» публикуются на правах 

рекламы. Электронную версию официальных (промежуточных) 
номеров газеты «Знамя» читайте на сайте http://znamja.com, 
также эти номера можно приобрести в редакции.

Подписано к печати: по графику в 14.00, фактически в 14.00.

Общественно-
политическая

ЗНАМЯЗНАМЯ Главный редактор
Л.И. ЛИСКИНА

УЧРЕДИТЕЛЬ 
МУ Камешковского района
«Редакция газеты «Знамя»

15. В статье 26 Устава:
15.1. в части 1 после слов «должностных лиц местного са-

моуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

15.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жите-
ли соответствующей территории, достигшие шестнадцатилет-
него возраста. Порядок назначения и проведения собрания 
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов вне-
сения инициативных проектов определяется нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального 
образования.».

16. В статье 27 Устава:
16.1. часть 1 дополнить предложением следующего содер-

жания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан 

о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жи-
тели муниципального образования или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.»;

16.2. часть 2 дополнить пунктом 2.3 следующего содержа-
ния:

«2.3. Жителей муниципального образования или его части, 
в которых предлагается реализовать инициативный проект, 
достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мне-
ния граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

17. В части 1 статьи 31 Устава:
17.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Утверждение стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования.»;
17.2. дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:
«1.11. Утверждение правил благоустройства территории му-

ниципального образования.».
18. В статье 35 Устава:
18.1. абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
«Депутату представительного органа муниципального об-

разования для осуществления своих полномочий на непосто-
янной основе гарантируется сохранение места работы (долж-
ности) на период, продолжительность которого составляет в 
совокупности три рабочих дня в месяц.»

18.2. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоян-

ной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично 

или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммер-

ческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политиче-

ской партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, аппарате из-
бирательной комиссии муниципального образования, участие 
в съезде (конференции) или общем собрании иной обще-
ственной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников не-
движимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении неком-
мерческой организацией (кроме участия в управлении поли-
тической партией, органом профессионального союза, в том 
числе выборным органом первичной профсоюзной организа-
ции, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования, уча-
стия в съезде (конференции) или общем собрании иной обще-
ственной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недви-
жимости) с предварительным уведомлением высшего долж-
ностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя 
высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном 
законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муни-
ципального образования в совете муниципальных образова-
ний субъекта Российской Федерации, иных объединениях му-
ниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов 
муниципального образования в органах управления и реви-
зионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование, в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, опреде-
ляющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо по-
рядок управления находящимися в муниципальной собствен-
ности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за ис-

ключением преподавательской, научной и иной творческой 
деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исклю-
чительно за счет средств иностранных государств, междуна-
родных и иностранных организаций, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не предусмотрено междуна-
родным договором Российской Федерации или законодатель-
ством Российской Федерации;

МО ПЕНКИНСКОЕ
4) входить в состав органов управления, попечительских 

или наблюдательных советов, иных органов иностранных не-
коммерческих неправительственных организаций и действую-
щих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»;

18.3. пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства – участника междуна-
родного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия гражданства (под-
данства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражда-
нина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного са-
моуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации;»;

18.4. часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, ис-

полнять обязанности, которые установлены Федеральным за-
коном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия 
депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за со-
ответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 
7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен-
тами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации».».

19. В статье 42 Устава:
19.1. в абзаце 1 части 6 слова «членом Совета Федерации Фе-

дерального Собрания» заменить словом «сенатором»;
19.2. абзац 1 части 6 дополнить словами «, если иное не пред-

усмотрено федеральными законами»;
19.3. абзац 2 части 6 дополнить словами «, иными федераль-

ными законами»;
19.4. пункт 8 части 10 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства – участника междуна-
родного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия гражданства (под-
данства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражда-
нина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного са-
моуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации;»;

19.5. часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Глава муниципального образования должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые уста-
новлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 
3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 
года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами».».

20. Пункт 4 части 2 статьи 42.1 Устава изложить в следующей 
редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих го-
сударственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-
ным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-
личные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Феде-
рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-
выми инструментами»;».

21. В статье 45.1 Устава:
21.1. пункт 9 части 6 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства – участника междуна-
родного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, наличия гражданства (под-
данства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражда-
нина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного са-
моуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации;»;

21.2. в пункте 11 части 6 слова «частями 3, 4-7 статьи» заме-
нить словами «частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 – 6.2, 7 – 7.2 статьи»;

21.3. часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Глава местной администрации должен соблюдать ограни-

чения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами».»;

21.4. дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

местной администрации либо применения к нему по решению 
суда мер процессуального принуждения в виде заключения 
под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет заместитель главы админи-
страции муниципального образования.».

22. Часть 1 статьи 45.3 Устава дополнить пунктом 5.1 следую-
щего содержания:

«5.1) обязан сообщить в письменной форме главе муници-
пального образования о прекращении гражданства Россий-
ской Федерации либо гражданства иностранного государства 
– участника международного договора Российской Федера-
ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверж-
дающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основа-
нии международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, в день, когда 
ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней 
со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 
гражданства иностранного государства или приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо по-
лучения вида на жительство или иного документа, предусмо-
тренного настоящим пунктом;».

23. В части 1 статьи 46 Устава:
23.1. в пункте 8 после слов «физической культуры» дополнить 

словами «, школьного спорта»;
23.2. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов;»;

23.3. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) разработка и представление на утверждение Совету 

правил благоустройства территории поселения, осуществле-
ние муниципального контроля в сфере благоустройства, пред-
метом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступно-
сти для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг, организа-
ция благоустройства территории поселения в соответствии 
с указанными правилами;»;

23.4. дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) принятие в соответствии с гражданским законодатель-

ством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с предельными параметрами раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства, установленными правилами землепользо-
вания и застройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными 
законами.». 

24. В части 1 статьи 55 Устава слово «закрытых» заменить 
словом «непубличных».

III. Настоящее решение подлежит официальному опублико-
ванию (обнародованию) после государственной регистрации 
в территориальном органе уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований и вступает в силу после его офи-
циального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования Пенкинское 
Камешковского района  О.Н. ТАРАСОВА 

Дата регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ 
по Владимирской области 15.07.2022.

Государственный регистрационный номер 
RU33053042022001.

Окончание. Начало на 1-й стр.


